
 
 
 
 

Spørgsmål og svar vedrørende underskriftsindsamling 
 
 
 

 
Nytter det noget? 
Ja! Underskriftsindsamling er et nyttigt redskab til at markere overfor politikere, at der er folkelig 
opbakning bag en sag. Vi oplevede, at underskriftsindsamlingen til fordel for forbud mod landminer 
og senere forbud mod klyngebomber har haft stor effekt på politikerne og det endelige politiske 
resultat.  
 
Hvordan kan klimaforandringer gå ud over dem der sulter?  
Klimaforandringerne betyder, at vejrforholdene har ændret karakter. I de fattige lande har man 
ikke ressourcer til at forebygge eller imødekomme disse forandringer og derfor rammer det fattige 
mennesker hårdest. Vejrændringerne betyder, at regnen falder på forskellige tidspunkter og ikke 
nødvendigvis i regntiden, hvor afgrøderne har brug for regn. Når regnen kommer, kan den være 
mere voldsom og medføre oversvømmelse, og i mange tilfælde også ødelæggelse af afgrøder, der 
ellers har brug for regnen. Man forventer at nogle områder i Afrika inden år 2020 vil få nedsat 
deres høstudbytte med 50 %.  
 
Hvordan kan man se, at det nytter, at jeg skriver under? 
Folkekirkens Nødhjælps Klimasekretariat vil løbende informere om udviklingen i 
klimaforhandlingerne. Vi arbejder på at aftalen kommer til at leve op til de krav, vi stiller til en 
endelig aftale, og underskriftsindsamlingen tjener som et vigtigt redskab i dette arbejde. Når vi kan 
vise folkelig opbakning bliver vi taget ”mere alvorligt” på Christiansborg. Målet for 
underskriftsindsamlingen globalt er 250.000 underskrifter, hvoraf vi forventer at størstedelen 
indsamles i Europa. I Danmark er målet 20.000 underskrifter. 
 
Hvad med alle de store landes udslip og forbrug? 
Vi er nød til at sikre at vi får en retfærdig aftale i København. For at opnå dette må Danmark og 
andre rige lande gå i front og sætte nogle ambitiøse mål for aftalen. Det store udslip er historisk 
sket i de lande, hvor vi i dag ser stor rigdom og vi må derfor også påtage os opgaven at gå i fornt i 
kampen for at nedsætte forbruget, også selv om kampen bliver svær. 
 
Hvad er det jeg skriver under på? 
Underskriftsindsamlingens fokus er de politiske krav, vi stiller til en retfærdig klimaaftale. Vi har 
opstillet 3 krav, som bør indgå i klimaaftalen i København for at sikre en fair aftale - også for de 
fattige lande. Disse indbefatter:  

• at den globale udledning af co2-udslip nedsættes med 80% inden 2050, for at vi kan 
holde den globale temperaturstigning under 2 grader, hvilket er signifikant for at undgå 
store naturkatastrofer. 

• Desuden arbejder vi for en markant øget finansiering til verdens fattigste lande, 
således at disse kan tilpasse sig konsekvenserne af klimaforandringerne. Forudsat at 



temperaturstigningen holder sig under 2 grader er der mange forbyggende tiltag man kan 
gøre i de områder der er hårdest ramt. Det handler blandt andet om varslingssystemer, 
tilflugtssteder i forbindelse med oversvømmelser og det handler om bygning af diger og 
overrislingssystemer, der kan sikre vand også i tørkeperioder.  

• Til sidst arbejder vi for, at de rige lande skal give lettere adgang til ny og bæredygtig 
teknologi, således at de fattige lande forsat kan udvikle sig uden at de i deres bestræbelser 
bidrager yderligere til verdens CO2 udslip. 

 
Kan jeg gøre andet og mere end at skrive under? 

• Det bedste du kan gøre er at indsamle så mange underskrifter som overhovedet muligt. 
Hvis du har mulighed for det, så opsøg gerne kirken, undervisningsinstitutioner etc. i dit 
nærområde. 

• Du kan tilmelde dig listen over klimainteresserede på Folkekirkens Nødhjælps hjemmeside 
– her vil vi udsende løbende information 

 
Du er altid velkommen til at kontakte Klimasekretariatet eller ringe direkte til Gritt Holm 
Hedehus på tlf: 29 70 06 12 eller mail ghh@dca.dk  

 
 
Hvem kontrollerer om underskriftindsamlingen foregår som den skal? 
Klimasekretariatet i Folkekirkens Nødhjælp er ansvarlige for at kontrollere og administrere 
indsamlingen af underskrifter. 
 
Hvor kan vi finde informationer om klimaspørgsmål og Folkekirkens Nødhjælp på 
internettet? 
www.noedhjaelp.dk/klima 
www.noedhjaelp.dk/countdowntocopenhagen 
 
 
Håber på en god underskriftindsamling 
Med venlig hilsen 
 
Gritt Holm Hedehus, 
Kampagnekoordinator  
 
 
 


